
 

 

Pag. 1/3 

 

 
 

(Procedura di gara funzionamento Pa Digitale n. 40/2019)  
 

OGGETTO: Procedura di gara per la stipula di contratti sottosoglia, ai sensi dell’art- 36 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento dei servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria degli 
impianti delle sedi INDIRE ed ERASMUS+ di Firenze. 
LOTTO 2: impianti elettrici e di allarme – CIG: 800173696E 
LOTTO 3: impianti termici e idrico-sanitari – CIG: 8001759C68 
CUP Erasmus+: B59J22000160007. 
Determina di impegno per proroga dei contratti per mesi 12. 
 
Missione: Ricerca e innovazione  
Programma 2): programmi comunitari e collaborazioni int. PROGETTI,  
UPB: 113.2924 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari”  
Programma 3: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza FOE;  
UPB: 113.3924 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari”  
Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.09.004 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 
Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 
approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul 
sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 
per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 
01 novembre 2020; 
VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e ss.mm.ii.; 
VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n. 46405 del 24/12/2019 con il quale, 
all’esito di regolare procedura di gara svolta tramite trattativa Richiesta di offerta (RdO) su MePA, si 
è disposta la stipula dei contratti a favore di PROGET IMPIANTI SRL per lo svolgimento dei servizi 
di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti elettrici e di allarme (LOTTO 2) e degli impianti 
termici e idrico-sanitari (LOTTO 3) presenti presso le sedi INDIRE ed ERASMUS + di Firenze per i 
seguenti importi: 

- LOTTO 2: € 66.436,10 (IVA al 22% esclusa) ovvero € 81.052,04 (IVA al 22% inclusa) – 
impegni di spesa 8865/2019 e 8866/2019; 

- LOTTO 3: € 30.658,43 (IVA al 22% esclusa) ovvero € 37.403,29 (IVA al 22% inclusa) – 
impegni di spesa 8865/2019 e 8866/2019; 

VISTI e ivi integralmente richiamati i documenti di stipula generati da MePA per la RDO n. 2369849, 
registrati al protocollo dell’Ente con n. 46580/E4 (LOTTO 2) e 46581/E4 (LOTTO 3) del 30/12/2019; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
8
4
3
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
3
-
1
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/3 

VISTA e ivi integralmente richiamata la nota integrativa ai sopracitati documenti di stipula MePA 
trasmessa a mezzo pec con ns. prot. n. 46639 del 30/12/2019 e, in particolare, il punto 3 rubricato 
“durata contrattuale” che determina in 36 mesi la durata dei contratti con facoltà di proroga per ulteriori 
12 mesi;  
RILEVATA l’opportunità per la scrivente Amministrazione di avvalersi della suddetta proroga per 12 
mesi, viste le imminenti scadenze contrattuali previste per il 13/01/2023 (sede Erasmus+ Via 
Lombroso e sede INDIRE Via Buonarroti) e per il 18/01/2023 (sede INDIRE Via Lombroso) e 
considerata la costante e proficua collaborazione dimostrata durante l’esecuzione delle attività 
oggetto dell’appalto;  
ACQUISITA a mezzo pec, in riscontro a richiesta prot. n. 34344 del 07/10/2022 del Responsabile del 
Procedimento, Dott.ssa Francesca Sbordoni, la disponibilità dell’operatore economico alla proroga, 
agli stessi patti e condizioni del contratto originario, con decorrenza dal 14/01/2023 (sede Erasmus+ 
Via Lombroso e sede INDIRE Via Buonarroti) e dal 19/01/2023 (sede INDIRE Via Lombroso) per un 
importo complessivo pari a  

- € 22.145,37 (IVA al 22% esclusa) ovvero € 27.017,35 (IVA al 22% inclusa) per i servizi di 
manutenzione del LOTTO 2: impianti elettrici e di allarme;  

- € 10.219,48 (IVA al 22% esclusa) ovvero € 12.467,77 (IVA al 22% inclusa) per i servizi di 
manutenzione del LOTTO 3: impianti termici e idrico-sanitari; 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva di PROGET IMPIANTI SRL, ns. prot. n. 
36662 del 24/10/2022 – allegato 1) che risulta regolare e valido fino al 07/02/2023;  
DATO ATTO che nel caso di specie, il presente contratto si perfezionerà mediante sottoscrizione e 
contestuale invio mediante PEC di lettera d’ordine sottoscritta con firma digitale (allegato 2) al 
sopracitato operatore economico; 
VERIFICATA la copertura finanziaria sui seguenti capitoli di bilancio 113.3924 “Manutenzione 
ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari” Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.09.004, 
Missione: Ricerca e innovazione, Programma 3: Servizi affari generali per le amministrazioni di 
competenza FOE, Esercizio Finanziario 2022 e 113.2924 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di 
impianti e macchinari” Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.09.004, Missione: Ricerca e 
innovazione Programma 2): programmi comunitari e collaborazioni int. PROGETTI, Esercizio 
Finanziario 2022; 
 

DECRETA 

• di confermare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., la Dott.ssa Francesca Sbordoni, già RUP per la procedura di 
affidamento richiamata in premessa; 

• di impegnare a favore di PROGET IMPIANTI SRL (CF/P.IVA 05005090484) con sede legale 
in Via Tarantelli 21/23 – 50019 Sesto Fiorentino - FI, la spesa sotto riportata: 
 

- LOTTO 2 euro 27.017,35 (IVA 22% inclusa) secondo la seguente ripartizione: 
- 20.263,01 (IVA al 22% inclusa) a valere sul capitolo 113.3924 

“Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari” Voce del 
piano dei conti integrato: U.1.03.02.09.004, Missione: Ricerca e 
innovazione, Programma 3: Servizi affari generali per le amministrazioni di 
competenza. Codice COFOG (II livello): 09.7 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
8
4
3
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
3
-
1
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

- 6.754,33 (IVA al 22% inclusa) a valere sul capitolo 113.2924 “Manutenzione 
ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari” Voce del piano dei conti 
integrato: U.1.03.02.09.004, Missione: Ricerca e innovazione, Programma 
2) Programmi comunitari e collaborazioni internazionali - Codice COFOG (II 
livello): 09.7 

- LOTTO 3 euro 12.467,75 (IVA 22% inclusa) secondo la seguente ripartizione: 
- 9.291,06 (IVA al 22% inclusa) a valere sul capitolo 113.3924 “Manutenzione 

ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari” Voce del piano dei conti 
integrato: U.1.03.02.09.004, Missione: Ricerca e innovazione, Programma 
3: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza. Codice 
COFOG (II livello): 09.7 

- 3.176,69 (IVA al 22% inclusa) a valere sul capitolo 113.2924 “Manutenzione 
ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari” Voce del piano dei conti 
integrato: U.1.03.02.09.004, Missione: Ricerca e innovazione, Programma 
2) Programmi comunitari e collaborazioni internazionali - Codice COFOG (II 
livello): 09.7 

• di approvare e firmare digitalmente l’allegato buono d’ordine da trasmettersi mediante PEC 
ai fini del perfezionamento del contratto, dopo l’acquisizione del necessario impegno di spesa 
da parte del competente ufficio (vedi allegato 2);   

• di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente dei servizi 
finanziari; 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del 
presente provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di 
Gara e Contratti” e sul portale Servizio Contratti Pubblici.  
 

Visto 
Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Francesca Sbordoni 

                                    IL DIRETTORE GENERALE  
Flaminio Galli  

Visto 
Il Funzionario dei Servizi Finanziari 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente dei Servizi Finanziari 
Francesca Fontani 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
FS/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
8
4
3
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
3
-
1
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

